



ЗАКОН

МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в отдельные законы Магаданской области о выборах

Принят Магаданской областной Думой 14 апреля 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Магаданской области от 5 декабря 2006 года № 772-ОЗ «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования» («Магаданская правда», 2006 г., 12 декабря № 140; приложение к газете «Магаданская правда», 2007 г., 20 марта № 29; 2008 г., 10 июня № 64; 2009 г., 13 мая № 51; 11 ноября № 129; 2010 г., 5 мая № 47; 16 июня № 63; 28 июля № 81; 14 декабря № 140; 2012 г., 2 мая № 49-50; 31 июля № 82; 2013 г., 19 марта № 22; 25 июня № 50; 2014 г., 6 мая № 36; 10 июня № 46; 28 октября № 87; 25 ноября № 94; 2015 г., 7 апреля № 27; 23 июня № 49; 2016 г., 12 июля № 52; 2017 г., 5 декабря № 94; «Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru), 2018 г., 3 октября № 4900201810030001; 27 декабря № 4900201812270007; 2019 г., 8 ноября № 4900201911080002; 3 декабря № 4900201912030007; 2020 г., 29 апреля № 4900202004290019; 2021 г., 25 июня № 4900202106250001; 2022 г., 21 июня № 4900202206210007; 5 декабря № 4900202212050007) следующие изменения:

- 1) Главу 1 дополнить статьей 5² следующего содержания:
«Статья 5². **Проведение выборов при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации**

1. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» на всей территории или на части территории избирательного округа в случае, если в соответствии с законодательством Российской Федерации о выборах назначены или должны быть назначены выборы, голосование может быть отложено Избирательной комиссией Магаданской области.

2. Сроки и порядок совершения действий по подготовке и проведению выборов в случае принятия Избирательной комиссией Магаданской области

решения, предусмотренного пунктом 1 настоящей статьи, определяются этой комиссией в каждом конкретном случае исходя из особенностей режима повышенной готовности и (или) чрезвычайной ситуации на соответствующей территории.»;

2) в подпункте «д» пункта 4 статьи 12¹ слово «расчетных» заменить словами «платежных (расчетных)»;

3) в пункте 4 статьи 12³ второе предложение дополнить словами «с указанием даты и времени начала и окончания приема»;

4) в статье 12⁴:

а) в части первой пункта 9 в четвертом предложении слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, или кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом или кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

б) пункт 14¹ дополнить словами «в течение одних суток с момента принятия решения»;

5) пункт 1 статьи 12⁵ после слов «избирательным округам,» дополнить словами «одновременно с документами, указанными в пунктах 9-11 статьи 12⁴ настоящего Закона,»;

б) в статье 17:

а) в пункте 1 во втором предложении слово «кандидата» заменить словами «кандидатов в составе списка кандидатов по одномандатным (многомандатным) избирательным округам»;

б) в пункте 2 слова «муниципальный список кандидатов» заменить словами «кандидатов в составе списка кандидатов по одномандатным (многомандатным) избирательным округам, муниципальный список кандидатов»;

7) в пункте 1 статьи 20 первое предложение после слова «телерадиовещания» дополнить словами «(при наличии в муниципальном образовании таких организаций)»;

8) в части второй пункта 5 статьи 21:

а) третье предложение изложить в следующей редакции:

«В случае участия в совместном агитационном мероприятии зарегистрированного кандидата, являющегося иностранным агентом, либо зарегистрированного кандидата, аффилированного с иностранным агентом, его выступление должно предваряться (сопровождаться) информацией о том, что данный кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.»;

б) в четвертом предложении слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «с иностранным агентом»;

9) в статье 28:

а) пункт 1 дополнить частью третьей следующего содержания:

«Копии итоговых финансовых отчетов передаются соответствующей избирательной комиссией в редакции средств массовой информации для опубликования, а также размещаются ею в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение пяти дней со дня получения этих отчетов. Редакции муниципальных периодических печатных изданий обязаны публиковать переданные им соответственно территориальной избирательной комиссией, окружными избирательными комиссиями итоговые финансовые отчеты в течение пяти дней со дня их получения.»;

б) абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:

«2. Территориальная избирательная комиссия, окружная избирательная комиссия до дня голосования периодически, но не реже одного раза в две недели направляют в редакции муниципальных периодических печатных изданий для опубликования сведения о поступлении средств на соответствующие специальные избирательные счета и расходовании этих средств. Редакции муниципальных периодических печатных изданий обязаны публиковать переданные им территориальной избирательной комиссией, окружной избирательной комиссией сведения о поступлении средств на соответствующие специальные избирательные счета и расходовании этих средств в срок не позднее пяти дней со дня поступления таких сведений в соответствующую редакцию. Обязательному опубликованию подлежат сведения:»;

10) в пункте 30 статьи 32¹ третье предложение дополнить словами «не позднее чем через пять дней после официального опубликования общих результатов выборов»;

11) пункты 6 и 7 статьи 33 признать утратившими силу;

12) дополнить статьей 35¹ следующего содержания:

«Статья 35¹. Регистрация депутатов

1. После подписания протокола о результатах выборов по соответствующему избирательному округу территориальная избирательная комиссия, окружные избирательные комиссии незамедлительно направляют извещение об этом зарегистрированным кандидатам, избранным депутатами. Зарегистрированный кандидат, избранный депутатом, обязан в пятидневный срок со дня получения извещения представить в соответствующую избирательную комиссию копию приказа (иного документа) об освобождении от обязанностей, несовместимых со статусом депутата, либо копию документа, удостоверяющего, что им в трехдневный срок со дня получения извещения было подано заявление об освобождении от таких обязанностей.

2. Если зарегистрированный кандидат, избранный депутатом по одномандатному (многомандатному) избирательному округу, не выполнит требование, предусмотренное пунктом 1 настоящей статьи, окружная избирательная комиссия отменяет свое решение о признании такого кандидата избранным.

Если кандидат, избранный депутатом по одномандатному (многомандатному) избирательному округу, без вынуждающих к тому обстоятельств не сложил с себя полномочия, несовместимые со статусом депутата, в результате чего назначаются повторные выборы, этот кандидат должен полностью возместить территориальной избирательной комиссии произведенные ей расходы, связанные с проведением повторных выборов. Под вынуждающими обстоятельствами понимаются ограничение кандидата в дееспособности по решению суда, тяжелая болезнь, стойкое расстройство здоровья кандидата, его близких родственников.

3. Если зарегистрированный кандидат, избранный депутатом по единому избирательному округу, не выполнит требование, предусмотренное пунктом 1 настоящей статьи, его депутатский мандат считается вакантным и передается территориальной избирательной комиссией другому зарегистрированному кандидату из того же муниципального списка кандидатов в порядке, предусмотренном пунктом 7 статьи 33² настоящего Закона. При этом такой мандат не может быть передан зарегистрированному кандидату, избранному депутатом, который также не выполнил требование, предусмотренное пунктом 1 настоящей статьи, либо отказался от мандата в соответствии с пунктом 4 настоящей статьи, если его депутатский мандат является вакантным.

4. Зарегистрированный кандидат, избранный депутатом по единому избирательному округу, в пятидневный срок со дня получения извещения, указанного в пункте 1 настоящей статьи, вправе отказаться от получения депутатского мандата, представив в территориальную избирательную комиссию соответствующее письменное заявление. В этом случае его депутатский мандат считается вакантным и передается территориальной избирательной комиссией другому зарегистрированному кандидату из того же муниципального списка

кандидатов в порядке, предусмотренном пунктом 7 статьи 33² настоящего Закона. При этом такой депутатский мандат не может быть передан зарегистрированному кандидату, избранному депутатом, который не выполнил требование, предусмотренное пунктом 1 настоящей статьи, либо отказался от мандата в соответствии с настоящим пунктом, если его депутатский мандат является вакантным.

5. Представление зарегистрированным кандидатом, избранным депутатом по единому избирательному округу, заявления, указанного в пункте 4 настоящей статьи, не влечет за собой исключение такого зарегистрированного кандидата из муниципального списка кандидатов, допущенного к распределению депутатских мандатов.

6. После опубликования территориальной избирательной комиссией общих результатов выборов и представления зарегистрированным кандидатом, избранным депутатом, копии приказа (иного документа) об освобождении от обязанностей, не совместимых со статусом депутата, соответствующая избирательная комиссия регистрирует избранного депутата и выдает ему удостоверение об избрании.»;

13) статью 37 признать утратившей силу;

14) в примечании к приложению 3 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом».

Статья 2

Внести в Закон Магаданской области от 26 марта 2007 года № 829-ОЗ «О выборах депутатов Магаданской областной Думы» (приложение к газете «Магаданская правда», 2007 г., 27 марта № 32; 12 июня № 63; 2009 г., 13 мая № 51; 11 ноября № 129; 30 декабря № 155; 2010 г., 28 апреля № 45; «Магаданская правда», 2010 г., 12 мая № 49; приложение к газете «Магаданская правда», 2010 г., 9 июня № 61; 14 декабря № 140; 2011 г., 12 января № 2; 2012 г., 2 мая № 49-50; 31 июля № 82; 2013 г., 19 марта № 22; 25 июня № 50; 2014 г., 6 мая № 36; 28 октября № 87; 25 ноября № 94; 2015 г., 7 апреля № 27; 23 июня № 49; 8 декабря № 97; «Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru), 2016 г., 6 июня № 4900201606060014; 6 июля № 4900201607060007; 2017 г., 27 декабря № 4900201712270036; 2018 г., 17 июля № 4900201807170005; 27 декабря № 4900201812270007; 2019 г., 8 ноября № 4900201911080002; 3 декабря № 4900201912030007; 2020 г., 11 марта № 4900202003110016; 29 апреля № 4900202004290016; 2021 г., 25 июня № 4900202106250001; 2022 г., 21 июня № 4900202206210007; 5 декабря № 4900202212050007) следующие изменения:

1) пункт 2 статьи 9¹ изложить в следующей редакции:

«2. При проведении выборов депутатов Магаданской областной Думы наблюдателя может назначить зарегистрированный кандидат, избирательное объединение, выдвинувшее зарегистрированного кандидата, зарегистрированных кандидатов, избирательное объединение, зарегистрировавшее областной список кандидатов, а также Общественная палата Российской Федерации, Общественная палата Магаданской области (далее – субъекты общественного контроля) с учетом требований, установленных статьей 30 Федерального закона.»;

2) в подпункте «д» пункта 4 статьи 11 слово «расчетных» заменить словами «платежных (расчетных)»;

3) в подпункте «д» части первой пункта 3 статьи 12 слово «расчетных» заменить словами «платежных (расчетных)»;

4) в части первой пункта 6 статьи 14 в четвертом предложении слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, или кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом или кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

5) в части четвертой пункта 3 статьи 22:

а) третье предложение изложить в следующей редакции:

«В случае участия в совместном агитационном мероприятии зарегистрированного кандидата, являющегося иностранным агентом, либо зарегистрированного кандидата, аффилированного с иностранным агентом, его выступление должно предваряться (сопровождаться) информацией о том, что данный кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.»;

б) в четвертом предложении слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «с иностранным агентом»;

б) в статье 25:

а) в пункте 6 слова «официального опубликования результатов выборов» заменить словом «голосования»;

б) в пункте 8 слова «официального опубликования результатов выборов» заменить словом «голосования»;

7) часть первую статьи 27 после слова «периодически» дополнить словами «, но не реже одного раза в две недели»;

8) в статье 32:

а) в пункте 2 слова «труднодоступных местностях» заменить словами «труднодоступных местностях и в тому подобных местах»;

б) в пункте 10 в первом предложении слова «в пункте 1» заменить словами «в пункте 3», во втором предложении слова «(Общественной палатой Российской Федерации или Общественной палатой Магаданской области)» исключить;

в) в пункте 11 слова «в пункте 1» заменить словами «в пункте 3»;

9) в пункте 28 статьи 33¹ третье предложение дополнить словами «не позднее чем через пять дней после официального опубликования общих результатов выборов депутатов областной Думы».

Статья 3

Внести в Закон Магаданской области от 9 июня 2012 года № 1500-ОЗ «О выборах Губернатора Магаданской области» (приложение к газете «Магаданская правда», 2012 г., 20 июня № 69; 2013 г., 26 марта № 24; 7 мая № 36; 25 июня № 50; 3 декабря № 96; 2014 г., 18 марта № 20; 6 мая № 36; 28 октября № 87; 2015 г., 23 июня № 49; «Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru), 2016 г., 1 апреля № 4900201604010003; 6 июля № 4900201607060007; 2018 г., 11 мая № 4900201805110001; 27 декабря № 4900201812270007; 2019 г., 8 ноября № 4900201911080002; 2020 г., 3 декабря № 4900202012030013; 2021 г., 25 июня № 4900202106250001; 2022 г., 21 июня № 4900202206210007; 9 августа № 4900202208090005; 5 декабря № 4900202212050007) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) пункт 1 после слова «Федерации» дополнить словами «, проживающими на территории Магаданской области и обладающими в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» активным избирательным правом,»;

б) в пункте 2 во втором предложении слова «выборах, а также препятствовать» заменить словами «выборах Губернатора Магаданской области либо воспрепятствовать»;

2) в части первой пункта 1 статьи 3 во втором предложении слова «имеет право участвовать в предвыборной агитации, наблюдении за проведением выборов, работой избирательных комиссий, включая установление итогов голосования и определение результатов выборов, а также вправе участвовать в предусмотренных» заменить словами «вправе участвовать в предусмотренных Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,»;

3) в статье 5:

а) в пункте 2 во втором предложении слова «выборов (общих выборов)» заменить словами «выборов Губернатора Магаданской области», четвертое предложение после слова «выборов» дополнить словами «Губернатора Магаданской области»;

б) в пункте 3 в первом предложении слова «выборы назначаются» заменить словами «выборы Губернатора Магаданской области назначаются», во втором предложении слово «выборов» заменить словами «выборов Губернатора Магаданской области»;

в) пункты 4-6 признать утратившими силу;

4) в статье 6:

а) в пункте 1 во втором предложении слова «федеральными законами» заменить словами «федеральным законодательством», после слов «в выборах» дополнить словами «Губернатора Магаданской области»;

б) пункт 4 после слов «на выборах» дополнить словами «Губернатора Магаданской области»;

5) статью 7 признать утратившей силу;

б) статью 14 признать утратившей силу;

7) в статье 15:

а) в подпункте 8 слова «избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии Магаданской области»;

б) в подпункте 21 слово «выборов» заменить словами «выборов Губернатора Магаданской области»;

в) в подпункте 27 слово «выборов» заменить словами «выборов Губернатора Магаданской области»;

8) в статье 17:

а) в подпункте 3 слова «иного технологического» заменить словом «другого»;

б) подпункт 9 после слова «нарушения» дополнить словами «Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,»;

в) в подпункте 10 слово «вышестоящую» исключить;

9) пункт 2 статьи 17¹ изложить в следующей редакции:

«2. При проведении выборов Губернатора Магаданской области наблюдателя может назначить зарегистрированный кандидат, избирательное объединение, выдвинувшее зарегистрированного кандидата, а также Общественная палата Российской Федерации, Общественная палата Магаданской области (далее – субъекты общественного контроля) с учетом требований, установленных статьей 30 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;

10) в пункте 4 статьи 20 слова «номеров и» исключить, после слова «администрации» дополнить словами «муниципального округа,»;

11) в статье 21:

а) пункт 1 дополнить частью второй следующего содержания:

«Основанием для включения гражданина Российской Федерации в список избирателей на конкретном избирательном участке является факт нахождения места его жительства на территории этого участка, а в случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», настоящим Законом, – факт пребывания (временного пребывания, нахождения) гражданина на территории этого участка (при наличии у гражданина активного избирательного права). Факт нахождения места жительства либо пребывания (временного пребывания) гражданина на территории определенного избирательного участка устанавливается органами регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации, а в случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», настоящим Законом, – другими уполномоченными на то органами, организациями и должностными лицами.»;

б) в пункте 2:

первое предложение после слова «администрации» дополнить словами «муниципального округа»;

дополнить частью второй следующего содержания:

«В целях организации досрочного голосования в соответствии с пунктом 2 статьи 59 настоящего Закона сведения об избирателях, работающих в организациях, расположенных в значительно удаленных от помещения для голосования местах, транспортное сообщение с которыми отсутствует или затруднено, представляются в соответствующую территориальную избирательную комиссию руководителями указанных организаций не позднее чем через 10 дней со дня официального опубликования решения о назначении выборов Губернатора Магаданской области.»;

в) в пункте 3 в первом предложении слова «муниципального образования» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

г) в пункте 9 первое предложение после слов «до дня голосования» дополнить словами «(в случае проведения досрочного голосования – не позднее чем за 21 день до дня голосования)»;

д) дополнить пунктом 10¹ следующего содержания:

«10¹. В случае проведения досрочного голосования в соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 59 настоящего Закона участковая комиссия представляет список избирателей для ознакомления избирателей и его дополнительного уточнения за 21 день до дня голосования.»;

12) в пункте 1 статьи 24 слово «выборах» заменить словами «выборах Губернатора Магаданской области»;

13) в части первой пункта 7 статьи 25 в четвертом предложении слова «установленном законом» заменить словами «установленном федеральным законодательством», в седьмом предложении слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, или кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом или кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

14) в статье 26:

а) в пункте 1 в первом предложении слова «и (или) избранных на муниципальных выборах глав муниципальных образований, находящихся на территории Магаданской области» исключить, во втором предложении слова «, и числа избранных на муниципальных выборах и действующих на день

принятия указанного решения глав этих муниципальных образований, находящихся на территории Магаданской области» исключить;

б) в пункте 4 слова «и (или) глава муниципального образования не избран» исключить, слова «и (или) глава этого муниципального образования не учитываются» заменить словами «не учитывается»;

в) в пункте 5 слова «и (или) избранными на муниципальных выборах главами муниципальных образований» исключить, слова «образований, находящихся на территории» заменить словами «и городских округов»;

г) в пункте 6 слова «пунктами 1-4» заменить словами «пунктами 1 и 4», дополнить вторым предложением следующего содержания: «При определении абсолютного значения указанных чисел округление до целого производится в большую сторону.»;

д) в пункте 7 слова «или избранный на муниципальных выборах глава муниципального образования» исключить;

е) в пункте 8 в первом предложении слова «или избранный на муниципальных выборах глава муниципального образования» исключить, во втором предложении слова «, избранных на муниципальных выборах глав муниципальных образований» исключить;

ж) в пункте 10 во втором предложении слова «или главы муниципального образования, ставящих» заменить словом «, ставящего», слова «, или наименование должности главы муниципального образования, которым является лицо, ставящее подпись» исключить;

з) в пункте 11 в первом предложении слова «или глава муниципального образования» исключить, третье предложение исключить;

и) в пункте 12 слова «или главой муниципального образования» исключить;

к) в пункте 13 слова «или избранных на муниципальных выборах глав муниципальных образований» исключить;

л) в пункте 14 в первом предложении слова «, избранных на муниципальных выборах глав муниципальных образований» исключить;

м) в пункте 15 в первом предложении слова «и (или) избранных на муниципальных выборах глав муниципальных образований» исключить;

15) в статье 27:

а) в подпункте 1 пункта 1 слова «и (или) избранных на муниципальных выборах глав муниципальных образований» исключить;

б) в пункте 3 во втором предложении слова «и избранных на муниципальных выборах глав муниципальных образований» исключить;

в) в пункте 4 в первом предложении слова «и (или) избранных на муниципальных выборах глав муниципальных образований» исключить;

16) в статье 28:

а) в пункте 2² слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

б) в пункте 7:

в подпункте 1 слова «или избранным на муниципальных выборах главой муниципального образования» исключить;

в подпункте 4 слова «или избранном на муниципальных выборах главе муниципального образования» исключить;

в подпункте 5 слова «сведения о кандидате, или» заменить словами «сведения о кандидате или», слова «, или об избранном на муниципальных выборах главе муниципального образования» исключить;

в) в пункте 8 слова «или избранный на муниципальных выборах глава муниципального образования» исключить;

г) в пункте 10 в третьем предложении слова «, главы муниципального образования» исключить;

17) в статье 29:

а) в пункте 1 первое предложение дополнить словами «по основаниям, установленным пунктом 24 статьи 38 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

б) в пункте 4 в третьем предложении слова «Избирательные комиссии» заменить словами «Избирательная комиссия Магаданской области, территориальные избирательные комиссии»;

18) в статье 34:

а) в подпункте 5 пункта 2 слово «расчетных» заменить словами «платежных (расчетных)»;

б) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Регистрация уполномоченного представителя по финансовым вопросам кандидата производится Избирательной комиссией Магаданской области на основании заявления кандидата, доверенности, указанной в пункте 1 настоящей статьи, при предъявлении уполномоченным представителем по финансовым вопросам кандидата паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина. Срок полномочий уполномоченного представителя по финансовым вопросам кандидата начинается со дня его регистрации Избирательной комиссией Магаданской области и истекает через 60 дней со дня голосования, а в случае, если в соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», настоящим Законом ведется судебное разбирательство с участием соответствующего кандидата, – со дня, следующего за днем вступления в законную силу судебного решения.»;

19) в статье 35:

а) в пункте 6 слово «выборах» заменить словами «выборах Губернатора Магаданской области»;

б) в пункте 7 слово «выборах» заменить словами «выборах Губернатора Магаданской области»;

20) наименование главы 6 изложить в следующей редакции:

«Глава 6. **Информационное обеспечение выборов Губернатора Магаданской области**»;

21) статью 37 признать утратившей силу;

22) в статье 39:

а) в наименовании слово «выборов» заменить словами «выборов Губернатора Магаданской области»;

б) в пункте 1 слова «государственных организаций телерадиовещания, периодических печатных изданий, а также муниципальных» заменить словами

«региональных государственных организаций телерадиовещания, периодических печатных изданий, а также общероссийских государственных, муниципальных»;

23) в пункте 1 статьи 42 второе предложение дополнить словами «, настоящим Законом»;

24) в статье 43:

а) в пункте 2 первое предложение дополнить словами «в пределах периода, установленного пунктом 2 статьи 49 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

б) в пункте 12 слова «, подавших заявку, указанную в пункте 13 настоящей статьи» исключить;

в) дополнить пунктом 15¹ следующего содержания:

«15¹. Если после распределения платного эфирного времени в соответствии с пунктами 13 и 14 настоящей статьи либо в результате отказа зарегистрированного кандидата в соответствии с пунктом 15 настоящей статьи от использования предоставленного ему эфирного времени останется нераспределенное эфирное время, оно может быть предоставлено за плату зарегистрированным кандидатам, подавшим заявку на предоставление такого эфирного времени. Оставшееся эфирное время распределяется между зарегистрированными кандидатами на равных условиях путем проведения жеребьевки.»;

г) в пункте 24:

в первом предложении слова «(в том числе от имени избирательного объединения только зарегистрированные кандидаты, выдвинутые этим избирательным объединением)» исключить;

второе предложение изложить в следующей редакции:

«В случае участия в совместном агитационном мероприятии зарегистрированного кандидата, являющегося иностранным агентом, либо зарегистрированного кандидата, аффилированного с иностранным агентом, его выступление должно предваряться (сопровождаться) информацией о том, что данный кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.»;

д) дополнить пунктом 25 следующего содержания:

«25. Платежный документ филиалу публичного акционерного общества «Сбербанк России» о перечислении в полном объеме средств в оплату стоимости

эфирного времени должен быть представлен зарегистрированным кандидатом или его уполномоченным представителем по финансовым вопросам не позднее чем за два дня до дня предоставления эфирного времени. Копия платежного документа с отметкой филиала публичного акционерного общества «Сбербанк России» должна быть представлена зарегистрированным кандидатом или его уполномоченным представителем по финансовым вопросам в организацию телерадиовещания до предоставления эфирного времени. В случае нарушения указанных условий предоставление эфирного времени на каналах организаций телерадиовещания не допускается.»;

25) в статье 44:

а) в пункте 2 первое предложение дополнить словами «в период, установленный пунктом 2 статьи 49 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», во втором предложении слова «печатной площади» заменить словами «бесплатной печатной площади», слово «выборов» заменить словами «выборов Губернатора Магаданской области»;

б) в пункте 5 слова «, подавших заявку, указанную в пункте 6 настоящей статьи» исключить;

в) дополнить пунктом 8¹ следующего содержания:

«8¹. Если после распределения платной печатной площади в соответствии с пунктами 6 и 7 настоящей статьи либо в результате отказа зарегистрированного кандидата в соответствии с пунктом 8 настоящей статьи от использования предоставленной ему печатной площади останется нераспределенная печатная площадь, она может быть предоставлена за плату зарегистрированным кандидатам, подавшим заявку на предоставление такой печатной площади. Эта печатная площадь распределяется между указанными зарегистрированными кандидатами на равных условиях путем проведения жеребьевки.»;

г) в пункте 10 слова «зарегистрированным кандидатом» заменить словами «зарегистрированным кандидатом или его уполномоченным представителем по финансовым вопросам»;

д) пункт 13 признать утратившим силу;

26) в статье 46:

а) дополнить пунктом 1¹ следующего содержания:

«1¹. В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» организации, индивидуальные предприниматели, выполняющие

работы или оказывающие услуги по изготовлению печатных агитационных материалов, обязаны обеспечить зарегистрированным кандидатам равные условия оплаты изготовления этих материалов. Сведения о размере (в валюте Российской Федерации) и других условиях оплаты работ или услуг указанных организаций, индивидуальных предпринимателей по изготовлению печатных агитационных материалов должны быть опубликованы соответствующей организацией, соответствующим индивидуальным предпринимателем не позднее чем через 30 дней со дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов Губернатора Магаданской области и в тот же срок представлены в Избирательную комиссию Магаданской области. Вместе с указанными сведениями в Избирательную комиссию Магаданской области должны быть представлены также сведения, содержащие наименование, юридический адрес и идентификационный номер налогоплательщика организации (фамилию, имя, отчество индивидуального предпринимателя, наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, где находится место его жительства). Организация, индивидуальный предприниматель, не выполнившие данных требований, не вправе выполнять работы или оказывать услуги по изготовлению печатных агитационных материалов.»;

б) дополнить пунктом 3¹ следующего содержания:

«3¹. В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» территориальные избирательные комиссии предлагают органам местного самоуправления не позднее чем за 30 дней до дня голосования выделить специальные места для размещения печатных агитационных материалов на территории каждого избирательного участка. Перечень указанных мест доводится территориальными избирательными комиссиями до сведения кандидатов.»;

27) в наименовании главы 7 слово «выборов» заменить словами «выборов Губернатора Магаданской области»;

28) в пункте 9 статьи 48 слова «представляют отчеты» заменить словами «несут ответственность за соответствие финансовых документов решениям избирательных комиссий по финансовым вопросам и за представление отчетов»;

29) в статье 49:

а) пункт 1 дополнить словами «в порядке, установленном Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», настоящим Законом»;

б) в пункте 3 слово «пятнадцать» заменить словом «пятьдесят»;

в) дополнить пунктом 4¹ следующего содержания:

«4¹. В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» кандидат вправе возратить жертвователям любое пожертвование в избирательный фонд, за исключением пожертвования, внесенного анонимным жертвователем. Если добровольное пожертвование в избирательный фонд внесено гражданином или юридическим лицом, не имеющими права осуществлять такое пожертвование, либо если пожертвование внесено с нарушением требований Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», либо если пожертвование внесено в размере, превышающем установленный пунктом 2 настоящей статьи максимальный размер такого пожертвования, оно подлежит возврату жертвователю в полном объеме или подлежит возврату та его часть, которая превышает установленный пунктом 2 настоящей статьи максимальный размер пожертвования (за вычетом расходов на пересылку), с указанием причины возврата. Кандидат возвращает такое пожертвование или его часть не позднее чем через десять дней со дня его поступления на специальный избирательный счет.

В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» пожертвование, внесенное анонимным жертвователем, подлежит перечислению в доход областного бюджета не позднее чем через десять дней со дня его поступления на специальный избирательный счет.»;

30) часть вторую пункта 11 статьи 50 после слов «этих средств» дополнить словами «, в том числе по каждой операции,»;

31) в статье 52:

а) в пункте 1 второе предложение исключить;

б) в абзаце первом пункта 7 первое предложение после слова «периодически» дополнить словами «, но не реже одного раза в две недели»;

32) в наименовании главы 8 слово «выборов» заменить словами «выборов Губернатора Магаданской области»;

33) в пункте 2 статьи 56 слово «бюллетень» в соответствующих числе и падеже заменить словами «избирательный бюллетень» в соответствующих числе и падеже;

34) в статье 59:

а) в пункте 2 слова «тому подобное» заменить словами «тому подобных местах»;

б) пункт 6 дополнить пятым предложением следующего содержания: «Соответствующие записи в списке избирателей заверяются подписями членов участковой избирательной комиссии, проводивших досрочное голосование.»;

в) пункте 10 во втором предложении слова «(Общественной палатой Российской Федерации или Общественной палатой Магаданской области)» исключить;

35) в статье 62:

а) в пункте 12 во втором предложении слова «случая, предусмотренного пунктом 17» заменить словами «случаев, предусмотренных пунктами 14 и 17»;

б) в пункте 13 первое предложение после слова «заверенные» дополнить словом «указанной»;

в) дополнить пунктом 23¹ следующего содержания:

«23¹. Участковая избирательная комиссия обязана рассмотреть поступившие в день голосования до окончания подсчета голосов избирателей жалобы (заявления) лиц, присутствовавших при подсчете голосов, и принять соответствующие решения, которые приобщаются к первому экземпляру протокола участковой избирательной комиссии об итогах голосования.»;

г) в пункте 30 слово «вышестоящую» заменить словом «территориальную»;

36) в пункте 14 статьи 63 в первом предложении слова «о внесении уточнений в протокол» заменить словами «о внесении уточнений в строки 1-12 протокола», дополнить новым седьмым предложением следующего содержания: «В случае, если требуется внести уточнения в строку 13 и последующие строки протокола об итогах голосования, проводится повторный подсчет голосов в порядке, установленном пунктом 16 настоящей статьи.»;

37) в статье 64:

а) в пункте 1 в третьем предложении слово «выборов» заменить словами «выборов Губернатора Магаданской области»;

б) в пункте 2:

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) число территориальных избирательных комиссий;»;

дополнить подпунктом 1¹ следующего содержания:

«1¹) число протоколов территориальных избирательных комиссий об итогах голосования, на основании которых составлен данный протокол;»;

в) в пункте 4 в первом предложении слова «который получил» заменить словом «набравший»;

г) в подпункте 2 пункта 5 слово «выборах» заменить словами «выборах Губернатора Магаданской области»;

д) в пункте 8 во втором предложении слова «об итогах голосования» заменить словами «о результатах выборов Губернатора Магаданской области»;

е) в пункте 11 во втором предложении слово «выборов» заменить словами «выборов Губернатора Магаданской области»;

ж) в пункте 14 слово «выборы» в соответствующем падеже заменить словами «выборы Губернатора Магаданской области» в соответствующем падеже;

38) в статье 65:

а) в пункте 1:

в первом предложении слова «по результатам общих выборов не был избран на должность Губернатора» заменить словами «не был избран Губернатором»;

второе предложение исключить;

б) в пункте 2 в первом предложении слово «выборах» заменить словами «выборах Губернатора Магаданской области»;

в) в пункте 3:

в первом предложении слова «, при наличии письменного заявления указанного зарегистрированного кандидата о согласии на проведение по его кандидатуре повторного голосования» исключить;

предложения второе и третье исключить;

39) в пункте 1 статьи 66 в первом предложении слова «на должность выборного должностного лица, не сложил полномочия, несовместимые со статусом выборного должностного лица» заменить словами «Губернатором Магаданской области, не сложил полномочия, не совместимые со статусом Губернатора Магаданской области», во втором предложении слово «выборов» заменить словами «выборов Губернатора Магаданской области»;

40) в статье 67:

а) пункт 2 дополнить словами «Губернатора Магаданской области»;

б) в пункте 4 в первом и третьем предложениях слово «выборов» заменить словами «выборов Губернатора Магаданской области»;

41) статью 68 признать утратившей силу;

42) пункт 2 статьи 69 изложить в следующей редакции:

«2. Избирательные бюллетени, списки избирателей и листы поддержки кандидата хранятся не менее одного года со дня официального опубликования результатов выборов Губернатора Магаданской области.

Первые экземпляры протоколов избирательных комиссий об итогах голосования, о результатах выборов Губернатора Магаданской области и сводных таблиц, отчеты избирательных комиссий о поступлении и расходовании средств, выделенных из областного бюджета на подготовку и проведение выборов Губернатора Магаданской области, итоговые финансовые отчеты кандидатов хранятся до истечения одного года со дня официального опубликования решения о назначении следующих основных выборов Губернатора Магаданской области.»;

43) главу 9 признать утратившей силу;

44) в пункте 1 статьи 71 слова «и сроки, которые установлены» заменить словом «, установленном»;

45) в приложении № 1:

а) в подстрочнике слова «глава муниципального образования с указанием наименования должности, с указанием» и слова «или избранный на муниципальных выборах глава муниципального образования» исключить, слова «(место работы, занимаемая должность или род занятий)» заменить словами «(основное место работы или службы, занимаемая им должность, а в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий)»;

б) в примечании второе предложение исключить.

Статья 4

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Магаданской области



С.К. Носов

г. Магадан
28 апреля 2023 года

№ 2816 -03